
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002 Recife, 07 de Janeiro de 2015. 
 

 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Moacyr Cunha Filho 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria Angela Vasconcelos de Almeida 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Delson Laranjeira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Luiz Flávio Arreguy Maia Filho 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PES SOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 2 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pes soas 

 
 
 

 O



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 3 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

DESPACHOS E DECISÕES ......................................................................................4 
     CGCG/PREG....................................................................................................4-26 
 
 
 
 
 

 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 4 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

CGCG/PREG 
 
PORTARIA Nº 01/2013-CGCG, de 26 de 
novembro de 2013 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.017453/2013-31,  

 
RESOLVE: 

 Designar a professora MAITÉ KULESZA, 
matrícula SIAPE nº 1226589, como membro do 
Núcleo Docente Estruturante – NDE – do curso 
de Licenciatura em Matemática. 
 

ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 02/2013-CGCG, de 26 de 
novembro de 2013 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.022498/2013-27,  

 
RESOLVE: 

 
 Designar os docentes e a discente para 
comporem a Comissão de Orientação e 
Acompanhamento do curso de Licenciatura em 
Matemática, conforme Decisão nº 58/2013/CCD-
LM, de 29 de outubro de 2013. 
 
Profa. Maria Ângela Caldas Dider – 
PRESIDENTE – SIAPE nº 1199649 
Profa. Bárbara Costa da Silva – SIAPE nº 
1651847 
Profa. Thamires Santos Cruz – SIAPE nº 
1807079 
Prof. Renato Teixeira Gomes – SIAPE nº 
2696280 
Discente Laura Alves Pacífico da Silva – CPF nº 
096.871.594-05 
 
ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 03/2013-CGCG, de 02 de 
dezembro de 2013 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.014617/2013-78,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores ADILSON 
CELESTINO LIMA (Titular) e YUMARA LÚCIA 
VASCONCELOS (suplente), como membros do 
Colegiado de Coordenação Didática – CCD do 
curso de Bacharelado em Ciências Econômicas. 
 

ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 04/2013-CGCG, de 02 de 
dezembro de 2013 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.016901/2013-89,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores TARCÍSIO 
AUGUSTO ALVES DA SILVA (Titular) e PAULO 
AFONSO BARBOSA DE BRITO (suplente), 
como membros do Colegiado de Coordenação 
Didática – CCD do curso de Licenciatura em 
Educação Física. 
 

ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 05/2013-CGCG, de 02 de 
dezembro de 2013 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.016793/2013-44,  

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 5 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 Designar os professores CRISTIANO 
WELLINGTON NORBERTO RAMALHO (Titular) 
e JULIA FIGUEREDO BENZAQUEN (suplente), 
como membros do Colegiado de Coordenação 
Didática – CCD do curso de Engenharia de 
Pesca. 
 

ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 06/2013-CGCG, de 02 de 
dezembro de 2013 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.023486/2013-10,  

 
RESOLVE: 

 
 Designar as docentes FLÁVIA 
CAROLINA LINS DA SILVA e ELISÂNGELA 
LÚCIA DE SANTANA BEZERRA para comporem 
a Comissão de Orientação e Acompanhamento 
do curso de Licenciatura em Ciências Biológicas, 
conforme Decisão nº 227/2013/CCD-CD, de 21 
de novembro de 2013. 
 

ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 07/2013-CGCG, de 02 de 
dezembro de 2013 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.023481/2013-97,  

 
RESOLVE: 

 Designar os docentes abaixo 
relacionados como membros do Núcleo Docente 
Estruturante – NDE – do curso de Bacharelado 
em Ciência da Computação. 
 

1. PABLO AZEVEDO SAMPAIO 
(PRESIDENTE) 

2. WILSON OLIVEIRA ROSA 
3. OBIONOR DE OLIVEIRA NÓBREGA 
4. FERNANDO ANTÔNIO AIRES LINS 

5. RICARDO ANDRÉ CAVALCANTE DE 
SOUZA 

6. FRANCIELLE SILVA DOS SANTOS 
1. PAULO RENATO ALVES FIRMINO 

 
 

ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 08/2013-CGCG, de 18 de 
dezembro de 2013 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.022314/2013-29,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Física, abaixo relacionados, 
como membros do Colegiado de Coordenação 
Didática – CCD do curso de Bacharelado em 
Ciências Biológicas. 
 

ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 09/2013-CGCG, de 18 de 
dezembro de 2013 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.022325/2013-17,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Agronomia, abaixo 
relacionados, como membros do Colegiado de 
Coordenação Didática – CCD do curso de 
Bacharelado em Ciências Biológicas. 

1.  
2. Sheila Maria Bretas Bittar Schulze (Titular) 
3. Caroline Miranda Biondi (Suplente) 

 
ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 6 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 10/2013-CGCG, de 18 de 
dezembro de 2013 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.012092/2013-36,  

 
RESOLVE: 

 Designar as docentes ANA FLÁVIA 
PINHO e NATALIA BARROS BELTRÃO, e a 
discente JENNIFE EMANUELLE SANTOS DA 
CRUZ para comporem a Comissão de 
Orientação e Acompanhamento do curso de 
Licenciatura em Educação Física, conforme 
Decisão nº 88/2013/CCD-LEF, de 27 de junho de 
2013. 
 

ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 11/2013-CGCG, de 18 de 
dezembro de 2013 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.024310/2013-85,  

 
RESOLVE: 

 Designar os docentes abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de 
Orientação e Acompanhamento do curso de 
Bacharelado em Ciências Sociais, conforme 
Decisão nº 117/2013/CCD-LEF, de 14 de 
novembro de 2013. 
 

1. MARIA GRAZIA CRIBARI CARDOSO 
(Presidente) 

2. ROSEANA BORGES DE MEDEIROS 
3. MARIA AUXILIADORA GONÇALVES DA 

SILVA 
4. GIUSEPPA MARIA DANIEL SPENILLO 
5. CLÁUDIO MORAES DE SOUZA 

(Suplente) 
 

ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
 
 

PORTARIA Nº 12/2013-CGCG, de 18 de 
dezembro de 2013 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.021638/2013-40,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Física, abaixo relacionados, 
como membros do Colegiado de Coordenação 
Didática – CCD do curso de Licenciatura em 
Computação. 
 
1. Adauto José Ferreira de Souza (Titular) 
2. Jairo Ricardo Rocha de Oliveira 
(Suplente) 
 
 

ANNA PAULA DE AVELAR BRITO LIMA 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 14/2014-CGCG, de 21 de março 
de 2014 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.006006/2014-37,  
 

RESOLVE: 
 Designar a professora do Departamento 
de Economia Doméstica – DCD, abaixo 
relacionada, como Substituta Eventual nas faltas 
e impedimentos legais da Coordenadora do 
Curso de Bacharelado em Economia Doméstica.  
 

1. Profª Maria de Fátima Santiago (Substituta 
Eventual) 
 
 
MARIA ANGELA VASCONCELOS DE ALMEIDA 
PROREITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 15/2014-CGCG, de 21 de março 
de 2014 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 7 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

consta no Processo UFRPE nº 
23082.006875/2014-61,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Ciências Sociais – DECISO, 
abaixo relacionados, como membros para 
composição da Comissão de Criação do Curso 
de Licenciatura em Ciências Sociais.  
 

1. Profª Maria Grazia Cribari Cardoso 
(Presidente) 

2. Profª Maria Auxiliadora Gonçalves da 
Silva 

3. Profª Rosa Maria de Aquino 
4. Profª Maria Virgínia de Almeida Aguiar 
5. Prof. Paulo Afonso Barbosa de Brito 
6. Profª Roseana Borges de Medeiros 
7. Profª Júlia Figueiredo Benzaquen 
8. Prof. Tarcísio Augusto Alves da Silva 
9. Prof. Fábio Bezerra de Andrade  

 
MARIA ANGELA VASCONCELOS DE ALMEIDA 
PROREITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 16/2014-CGCG, de 27 de março 
de 2014 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.016763/2013-38,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Engenharia Florestal – DCFL, 
abaixo relacionados, como membros para 
composição do Colegiado Didática do Curso de 
Licenciatura em Ciências Agrícolas.  
 

1. Profª Ana Lícia Patriota Feliciano (Titular) 
2. Prof. Marcelo Nogueira (suplente) 

  
MARIA ANGELA VASCONCELOS DE ALMEIDA 
PROREITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 17/2014-CGCG, de 03 de abril de 
2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.019801/2013-12,  

 

RESOLVE: 
 Designar os professores abaixo 
relacionados, como membros do Colegiado de 
Coordenação Didática – CCD, do Curso de 
Agronomia. 
 
Titulares: 
1. Alessandra Carla Ceolin (Titular) 
2. Márcio Sampaio Pimentel (Suplente) 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

  ---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 18/2014-CGCG, de 03 de abril de 
2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Memorandum CCA/UFRPE nº 
06/2014,  

 
RESOLVE: 
Designar os professores do Curso de 

Agronomia, abaixo relacionadas, como Tutores, 
conforme estabelecido na Decisão no 36/2014 – 
CCD do Curso de Agronomia que atende às 
exigências da Resolução 621/2010 – CEPE. 
 
1. Prof. Brivaldo Gomes de Almeida 
2. Prof. Emídio Cantídio Almeida de Oliveira 
3. Prof. Sami Jorge Michereff 
4. Prof. Veronildo Souza de Oliveira 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

  ---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 19/2014-CGCG, de 08 de abril de 
2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.002839/2014-29,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores abaixo 
relacionados, como membros do Colegiado de 
Coordenação Didática – CCD, do curso de 
Bacharelado em Administração, para o biênio 
2014-2016, conforme Decisão no 011/2014 – 
CTA/DECISO. 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 8 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1. Júlia Figueredo Benzaquen (Titular) 
2. Ronaldo de Souza Maia (Suplente) 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 20/2014-CGCG, de 16 de abril de 
2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.003040/2013-79,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores abaixo 
relacionados, como membros do Colegiado de 
Coordenação Didática – CCD, do curso de 
Agronomia, conforme Decisão no 15/2013 – 
CTA/DEPA. 
 
Titulares: 

1. Valderez Pontes Matos 
2. Geber Barbosa de Albuquerque Moura 
3. Brivaldo Gomes de Almeida 
4. Gilvan Pio Ribeiro 

 
Suplentes: 

1. Péricles de Albuquerque Melo Filho 
2. Pabrício Marcos Oliveira Lopes 
3. Izabel Cristina de Luna Galindo 
4. Marcos Paz Saraiva Câmara 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 21/2014-CGCG, de 16 de abril de 
2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.007238/2014-11,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Agronomia abaixo 
relacionados, como membros do Colegiado de 
Coordenação Didática – CCD, do curso de 
Licenciatura em Química, conforme Decisão no 
20/2014 – CTA/DEPA. 
 

1. Brivaldo Gomes de Almeida (Titular) 
2. Eurides Alves de Souza (Suplente) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 22/2014-CGCG, de 22 de abril de 
2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.003098/2014-01,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Tecnologia Rural da 
Universidade Federal de Pernambuco abaixo 
relacionados, como membros do Colegiado de 
Coordenação Didática – CCD, do Curso de 
Agronomia, conforme Decisão no 08/2014 – 
CTA/DTR. 
 
Titulares: 
5. Fernando Cartaxo Rolim Neto 
6. Inaldo Galdino de Menezes 

 
Suplentes: 
1. Júlio da Silva Corrêa de Oliveira Andrade 
2. José Aécio Corrêa de Araújo   

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 23/2014-CGCG, de 22 de abril de 
2014 

 
A PRÓ-REITORA DE ENISNO DE 

GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista 
o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.007784/2014-43,  

 
RESOLVE: 

 Designar as professoras do 
Departamento de Química da Universidade 
Federal de Pernambuco abaixo relacionados, 
como membros do Colegiado de Coordenação 
Didática – CCD, do Curso de Licenciatura em 
Física, conforme Decisão no 18/2014 – CTA/DQ. 
 
1. Flávia Guinhos de Menezes Barreto Silva 

(Titular) 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 9 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

2.  Ivoneide de Carvalho Lopee Barros 
(Suplente) 

 
MARIA ÂNGELA VASCONCELOS DE ALMEIDA 
PRÓ-REITPORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA No 24/2014 –PREG, de 24 de abril 
de 2014 
 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE 
GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições, conforme Instrução Normativa 
001/2013-GR, e tendo em vista a necessidade 
de reformular a resolução para a reopção dos 
alunos e das alunas entre os campi da 
Instituição, 
 

RESOLVE: 
Designar os membros abaixo 

relacionados para comporem a Comissão para 
Reformulação da Resolução 24/97, que trata da 
transferência interna (reopção) ou mudança de 
curso. 
 
Coordenação Geral: 
Ivoneide de Carvalho Lopes 
 
Representantes: 
Fernando Leandro dos Santos - Professor do 
Departamento de Medicina Veterinária. 
Anna Paula de Avelar Brito Menezes – 
Professora do Departamento de Educação. 
 
MARIA ANGELA VASCONCELOS DE ALMEIDA 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 25/2014-CGCG, de 25 de abril de 
2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.008458/2014-53,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores e estudantes 
abaixo relacionados, para comporem o 
Colegiado de Coordenação Didática do curso de 
Zootecnia, de acordo com o artigo no 52, 
Parágrafo 1o do Regimento Geral da UFRPE, e 
conforme Decisão no 14/2013 – CTA/DCM de 
15.04.2013;  Decisão no 33/2013 – CTA/DEPaQ 
de 19.07.2013; Decisão no 046/2013 – CTA/DTR 
de 18.04.2013;  Decisão no 59/2013 – 
CTA/DLCH 15.07.2013; Decisão no 31/2013 – 
CTA/DMV de 23.04.2013; Decisão no 018/2013 – 

CTA/DEINFO de 26.03.2013 e Decisão no 
65/2013 – CTA/DB de 22.07.2013, constantes do 
processo acima mencionado. 
 
Titulares: 
1. Elinaldo da Silva Alcoforado (DCM) 
2. Manlio Ponzi Junior (DEPAQ) 
3. Héliton Pandorfi (DTR) 
4. Kátia Ferreira Lima Falcão (DLCH) 
5. Pierre Castro Soares (DMV) 
6. Victopr Wanderley Costa de Medeiros 

(DEINFO) 
7. José Pompeu dos Santos (DB) 

 
Suplentes: 
1. André Augusto Oimentel Liesen Nacimento 

(DCM) 
2. Eudes de Souza Correia (DEPAQ) 
3. José Machado Coelho Júnior (DTR) 
4. Maria Bernadete Araújo Campelo de Melo 

(DLCH) 
5. Rita de Cássia Carvalho Maia (DMV) 
6. Kellyton dos Santos Brito (DEINFO) 
7. Luciano de Oliveira Franco (DB) 

 
Representantes estudantís: 
1. Alessandro Augusto Soares (Titular) 
2. Priscila Santos Pereira (Suplente) 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 26/2014-CGCG, de 02 de maio 
de 2014 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Memorando nº 21/2014-CCLQ,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Agronomia abaixo 
relacionados, para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura 
em Química, de acordo com o artigo no 52, 
Parágrafo 1o do Regimento Geral da UFRPE, e 
conforme Decisão no 20/2014 – CTA/DEPA de 
09.04.2014, constante do Memorando acima 
mencionado. 
 
1. Brivaldo Gomes de Almeida (Titular) 
2. Eurides Alves de Souza (Suplente) 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 10 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 27/2014-CGCG, de 02 de maio 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.007237/2014-68,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores abaixo 
relacionados, para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura 
em Química, de acordo com o artigo no 52, 
Parágrafo 1o do Regimento Geral da UFRPE, e 
conforme Decisão no 19/2014 – DQ de 
14.04.2014, constante do processo acima 
mencionado. 
 
Titulares: 
1. Hélio Cabral Lima  
2. Flávia Christiane de Menezes Barreto Silva 
3. Kátia Cristina Silva de Freitas 
4. Verônica Tavares Santos Batinga 

 
Suplentes: 
1. Egídio Bezerra Neto 
2. Suzana Pereira Vila Nova 
3. Manoel de Farias Souza Filho 
4. Rosângela Maria da Silva Lucena 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 28/2014-CGCG, de 02 de maio 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.003392/2014-13,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Matemática abaixo 
relacionados, para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura 
em Química, de acordo com o artigo no 52, 
Parágrafo 1o do Regimento Geral da UFRPE, e 
conforme Decisão no 04/2014 – CTA-DM de 
20.02.2014, constante do processo acima 
mencionado. 
 

1. Ricardo Burity Croccia Macedo (Titular) 
2. José Alan Farias dos Santos (Suplente) 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 29/2014-CGCG, de 02 de maio 
de 2014 
 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.004521/2014-82,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Estatística e Informática abaixo 
relacionados, para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura 
em Química, de acordo com o artigo no 52, 
Parágrafo 1o do Regimento Geral da UFRPE, e 
conforme Decisão no 026/2014 – CTA-DEINFO 
de 09.04.2014, constante do processo acima 
mencionado. 
 
1. Ermeson Carneiro de Andrade (Titular) 
2. André Câmara Alves do Nascimento 

(Suplente) 
 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 30/2014-CGCG, de 05 de maio 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.008577/2014-14,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores e estudante do 
Curso de Licenciatura em Física, abaixo 
relacionados, para comporem a Comissão de 
Orientação e Acompanhamento Acadêmico – 
COAA, conforme estabelecido na Decisão no 

17/2014 – CCD/LICFIS que atende às exigências 
da resolução 154/2001 – CEPE. 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 11 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1. Profa.Sara Cristina Pinto Rodrigues 
(Presidente)  

2. Prof. Wictor Carlos Magno  
3. Prof. André Pedro da Silva 
4. Eugênio Luiz Carneiro Valdez Candeias 

(discente) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 31/2014-CGCG, de 05 de maio 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.008576/2014-61,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do Curso de 
Licenciatura em Física, abaixo relacionados, 
para comporem o Núcleo Docente Estruturante – 
NDE, conforme estabelecido na Decisão no 

16/2014 – CCD/LICFIS que atende às exigências 
da resolução 65/2011 – CEPE. 
 
1. Profa. Sara Cristina Pinto Rodrigues 

(Presidente)  
2. Prof. Adauto José Ferreira de Souza  
3. Prof. Hector Raul Montagne Dugros 
4. Prof. Alexandro Cardoso Tenório 
5. Mônica Lins Santiago 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 32/2014-CGCG, de 05 de maio 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no MEMO nº 19/2014-CCBA,  

 
RESOLVE: 

 Designar a professora do Curso de 
Bacharelado em Administração, abaixo 
relacionada, como membro da Câmara de 
Ensino de Graduação do CEPE e Pleno do 
Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - 
CEPE, de acordo com o artigo no15, Parágrafo 1o 
e artigo no13 do Estatuto da UFRPE. 
 

Profa.  Alessandra Carla Ceolin 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 33/2014-CGCG, de 06 de maio 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.006803/2014-14,   

 
RESOLVE: 
Designar o professor do Curso de 

Agronomia, abaixo relacionado, como Tutor do 
Grupo PET Biologia da UFRPE – UAST 
conforme estabelecido na Decisão no 36/2014 – 
CCD do Curso de Agronomia que atende às 
exigências da Resolução 621/2010 – CEPE. 
 
1. Prof. Brivaldo Gomes de Almeida 
2. Prof. Emídio Cantídio Almeida de Oliveira 
3. Prof. Sami Jorge Michereff 
4. Prof. Veronildo Souza de Oliveira 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

  ---------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 34/2014-CGCG, de 09 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.009411/2014-15,  

 
RESOLVE: 

 Designar os estudantes do 
Departamento de Educação Física abaixo 
relacionados, para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Educação 
Física, na qualidade de representantes 
estudantis, conforme Memo 17/2014 de 
28.04.2014, constante do processo acima 
mencionado. 
1. Anna Rita Vieira de Freitas (Titular) 
2. Maíra Gabriela S. do Nascimento (Suplente) 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 12 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 35/2014-CGCG, de 09 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.016283/2013-77,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Administração abaixo 
relacionados, para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Engenharia 
de Pesca, de acordo com o artigo no 52, 
Parágrafo 1o do Regimento Geral da UFRPE, e 
conforme Decisão no 16/2014 – CTA-DADM de 
22.04.2014, constante do processo acima 
mencionado. 
 
1. Ionete Cavalcanti de Moraes (Titular) 
2. José Henrique de farias Neto (Suplente) 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 36/2014-CGCG, de 09 de junho 
de 2014 
 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.010935/2013-60,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Matemática abaixo 
relacionados, para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado 
em Administração, de acordo com o artigo no 52, 
Parágrafo 1o do Regimento Geral da UFRPE, e 
conforme Decisão no 35/2013 – CTA-DM de 
10.07.2014, constante do processo acima 
mencionado. 
 
1. Daniel Cassimiro C. da Cunha (Titular) 
2. Wanderson A. da Silva Oliveira (Suplente) 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 

PORTARIA Nº 36/2014-CGCG, de 27 de junho 
de 2014 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 022754/2013-86 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Biologia, da área de Genética 
e Ecologia abaixo relacionados, para comporem 
o Colegiado de Coordenação Didática do Curso 
de Bacharelado em Ciência Biológicas,conforme 
Decisão no 132/2013 – CTA-DB de 20.12.2013, 
constante do processo acima mencionado. 
   
Representantes da Área de Genética: 
1.Nara Suzy Aguiar de Freitas (Titular) 
2. Reginaldo de Carvalho (Suplente) 
 
Representantes da Área de Ecologia: 
1.Lady Mary Caraciolo Maia (Titular) 
2.Mônica Lúcia Botter Carvalho (Suplente) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 37/2014-CGCG, de 09 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.002821/2014-27,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Informática abaixo 
relacionados, para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado 
em Administração, de acordo com o artigo no 52, 
Parágrafo 1o do Regimento Geral da UFRPE, e 
conforme Decisão no 016/2014 – CTA-DEINFO 
de 21.02.2014, constante do processo acima 
mencionado. 
1. João Marcelo Xavier Natário Teixeira 

(Titular) 
2. Luciano Demétrio Santos Pacífico 

(Suplente) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 13 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 38/2014-CGCG, de 09 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.022310/2013-41,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Química abaixo relacionados, 
para comporem o Colegiado de Coordenação 
Didática do Curso de Bacharelado em Ciências 
Biológicas, de acordo com o artigo no 52, 
Parágrafo 1o do Regimento Geral da UFRPE, e 
conforme Decisão no 75/2013 – DQ de 
11.12.2013, constante do processo acima 
mencionado. 
 
1. Maria Ângela Vasconcelos de Almeida 

(Titular) 
2. Kátia Cristina Silva de Freitas (Suplente) 

 
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 39/2014-CGCG, de 09 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.009613/2014-59,  

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Economia abaixo relacionados, 
para comporem o Colegiado de Coordenação 
Didática do Curso de Bacharelado em 
Administração, de acordo com o artigo no 52, 
Parágrafo 1o do Regimento Geral da UFRPE, e 
conforme Decisão no 09/2014 – CTA/DECON de 
16.05.2014, constante do processo acima 
mencionado. 
 
1. Isabel Cristina Pereira de Oliveira (Titular) 
2. Kátia Ferreira Lima Falcão Menezes 

(Suplente) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 41/2014-CGCG, de 27 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias , e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE         nº 
022327/2013-06. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Tecnologia Rural , abaixo 
relacionados , para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado 
em Ciência Biológicas , conforme Decisão no 
101/2013 – CTA-DB de 19.11.2013 , constante 
do processo acima mencionado. 
   
1. Leonardo Preira de Siqueira (Titular) 
2. José Machado Coêlho Júnior (Suplente) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 42/2014-CGCG, de 27 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE         nº 
02308.017873/2013-17. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal,  
para comporem o Colegiado de Coordenação 
Didática do Curso de Bacharelado em Ciências 
Biológicas , conforme Decisão no 101/2013 – 
CTA-DB de 17.12.2013, constante do  processo 
acima mencionado. 
 
Titulares : 

1. Maria Adélia Borstelmann de Oliveira 
2. Valéria Wanderley Teixeira 

 
Suplentes : 

1. Pabyton Gonçalves Cadena 
2. Marliete Maria Soares 

              
IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 

COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 
GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 14 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 43/2014-CGCG, de 27 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.017997/2013-01 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores da Área de 
Microbiologia do  Departamento de Biologia,  
para comporem o Colegiado de Coordenação 
Didática do Curso de Bacharelado em Ciência 
Biológicas , conforme Decisão no 91/2013 – CTA-
DB de 08.11.2013, constante do processo acima 
mencionado. 
   
1. Yone  Vila Nova  Cavalcanti (Titular) 
2. Norma Suely Sobral da Silveira  (Suplente) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 44/2014-CGCG, de 27 de junho 
de 2014 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE         nº 
23082.022324/2013-64. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Biologia para comporem o 
Conselho de Coordenação Didática , conforme 
Reunião do Diretório Acadêmico de Bacharelado 
de Biologia de 28.11.2013, constante do 
processo acima mencionado. 
   
1. Samantha Amorim Cândido (Representante) 
2. Anderson Rafael dos Santos Braz (Suplente) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 45 / 2014-CGCG, de 27 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE           nº 
23082.022956/2013-28. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Matemática  para comporem o 
Colegiado de Coordenação Didática do Curso de 
Bacharelado em Ciências   Biológicas , conforme 
Decisão no 01/2014 – CTA-DM de 09.01.2014, 
constante do processo acima mencionado. 
   
1. Cícero Monteiro de Souza (Titular) 
2.  Eberson  Ferreira da Silva (Suplente) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 46 / 2014-CGCG, de 27 de junho 
de 2014 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE         nº 
023082.017387 / 2013-07 

 
RESOLVE: 

 Designar a Professora abaixo 
relacionada,  para compor o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado 
em Ciência Biológicas , conforme Decisão   no 92 
/2013 – CTA-DB de 08.11.2013, constante do 
processo acima mencionado. 
   
Elisângela Lucia de Santana 
       

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 47/2014-CGCG, de 27 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE          nº 
23082.009610 / 2014-15 
 

RESOLVE: 
 Designar os Professores do 
Departamento de Bacharelado em Administração  
para comporem o Colegiado de Coordenação 
Didática do Curso de Bacharelado em 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 15 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Administração , conforme Decisão no 78/2014 – 
CTA-BA de 27.05.2014, constante do processo 
acima mencionado. 
   
1. Ana Luiza Cordeiro de Gusmão (Titular) 
2. Laura Maria Abdon Fernandes (Suplente) 
 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 48 / 2014-CGCG, de 27 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE         nº 
23082.021637/2013-03. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Matemática , abaixo 
relacionados para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura 
Plena de Computação , conforme Decisão no 
71/2013 – CTA-DM de 28.11.2013 , constante do 
processo acima mencionado. 
   
1. Maité Kuleska (Titular) 
2. Isis Gabriela de Arruda Quinteiro Silva 
(Suplente) 
          
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 49 / 2014-CGCG, de 27 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.008576/2014-61. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do Curso de 
Licenciatura em Física , abaixo relacionados , 
para comporem o Núcleo Docente Estruturante – 
NDE ,  conforme estabelecido na Decisão no 
16/2014 – CCD/LICFIS   que atende às 
exigências da resolução 65/2011 – CEPE. 
   

1. Profª Sara Cristina Pinto Rodrigues  
(Presidente) 
2. Profº Adauto José Ferreira de Souza 
3. Profº Hector Raul Montagne Dugros 
4. Profº Alexandro Cardoso Tenório 
5. Profª Mônica Lins Santiago 
 
 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 50/ 2014-CGCG, de 27 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias , e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE        nº 
23082.010185/2014-15. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do , abaixo 
relacionados ,  para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura 
Plena em Física , conforme Decisão no 51/2014 
– CTA-DLCH de 09.06.2014 , constante do 
processo acima mencionado. 
   
1.  André Pedro da Silva (Titular) 
2.  Júlio César Fernandes Vila Nova (Suplente) 
            
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 51/ 2014-CGCG, de 30 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.008292/2014-75. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Letras e Ciências Humanas 
para comporem o Colegiado de Coordenação 
Didática do Curso de Licenciatura Plena em 
Ciências Biológicas , conforme Decisão no 
49/2014 – CTA-DLCH de 09.06.2014, constante 
do processo acima mencionado. 
   



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 16 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1.  Mirelly Lucena de Lira Vasconcelos  (Titular) 
2.  Maria Janaína de Alencar Sampaio (Suplente) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 52/ 2014-CGCG, de 30 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.009611/2014-60. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Letras e Ciências Humanas 
para comporem o Colegiado da Coordenação 
Didática do Curso de Bacharelado em 
Administração , conforme Decisão no 50/2014 – 
CTA-DLCH de 09.06.2014, constante do 
processo acima mencionado. 
   
1. Auristela Oliveira Melo da Silva (Titular) 
2. Júlio César Fernandes Vila Nova (Suplente) 
           

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 53 / 2014-CGCG, de 30 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.010922/2014-71. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Química  para comporem o 
Colegiado de Coordenação Didática do Curso de 
Economia Doméstica ,conforme Decisão no 
34/2014– CTA-DQ de 06.06.2014, constante do 
processo acima mencionado. 
   
1. Lourinalda Luiza Dantas da Silva Selva de 
Oliveira (Titular) 
2.  Cláudia Cristina Cardoso Bejan  (Suplente) 
           

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 55/2014-CGCG, de 30 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.011624 / 
2014-07. 

 
RESOLVE: 

 Designar os Professores do 
Departamento de Estatística e Informática  para 
comporem o Colegiado de Coordenação Didática 
do Curso de Licenciatura Plena em Computação, 
conforme Memorando 01 /2014 de 05.06.2014, 
constante do processo acima mencionado. 
 
Titulares: 
1. Profº Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de 
souza 
2. Profº Sidney de Carvalho  Nogueira 
3. Profª Andrêza Leite de Alencar 
4. Profº Carlos Julian Menezes Araújo 
5. Eugênio de Paiva Maia (Representante 
discente ) 
 
Suplentes: 

1. Profª Suzana Cândido de Barros Sampaio   
2. Profº Ermeson Carneiro de Andrade 

 3. Profº Gilberto Amado de Azevedo Cysneiros 
Filho 

            4. Profº Marcos José de Menezes Cardoso Júnio 
 5. Roger Alves Silva de Araujo (Representante 

discente LC) 
             

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 56/2014-CGCG, de 30 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE          nº 
23082.011626/ 2014-98. 

 
RESOLVE: 

 Designar os Professores do 
Departamento de Estatística e Informática  para 
comporem o Núcleo Docente Estruturante  do 
Curso de Licenciatura Plena em Computação , 
conforme Memorando 02 /2014  de 05.06.2014, 
constante do processo acima mencionado. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 17 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

1. Profº Ermeson Carneiro de Andrade 
2. Profº Gilberto Amado de Azevedo Cysneiros  
Filho 
3. Profº Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de 
Souza 

            4. Profº Carlos Julian Menezes Araújo 
5. Profª  Suzana Cândido de Barros Sampaio   
6. Profº Marcos José de Menezes Cardoso 
Júnior 
7. Profº Marcelo Luiz Monteiro Marinho 
8. Profº Danilo Ricardo Barbosa de Araújo 
9. Profª  Jeneffer Cristine Ferreira 
10. Profº Rodrigo Lins Rodrigues 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 57/2014-CGCG, de 02 de julho 
2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE          nº 
23082.011625/ 2014-43. 

 
RESOLVE: 

 Designar os docentes e discentes , 
abaixo relacionados ,do Departamento de 
Estatística e Informática  para comporem o 
Comissão de Orientação e Acompanhamento 
Acadêmico do Curso de Licenciatura Plena em 
Computação , conforme Memorando 03 / 2014  
de  05.06.2014 , constante do processo acima 
mencionado. 
 
1.  Profº Rodrigo Nonamor Pereira Mariano de 
Souza 
2.   Profº Fernando Antônio Aires Lins 
3. Rafael Santos Barbosa ( representante 
discente) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 58 / 2014-CGCG , de 09 de Julho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias , e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE         nº 
23082.008295/2014-17. 

 

RESOLVE: 
 Designar as professoras do 
Departamento de Educação, abaixo 
relacionadas, para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura 
Plena em Ciências Biológicas , conforme 
Decisão no 29/2014 – CTA-DEd de 24 de abril de 
2013, constante do processo acima mencionado. 
   
1. Monica Lopes Folena Araújo (Titular) 
2. Catarina Fernandes de Oliveira Fraga 
(Suplente) 
            

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 59 / 2014-CGCG, de 09 de Julho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias , e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE         nº 
23082.008294/2014-64. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Morfologia e Fisiologia Animal 
abaixo relacionadas , para comporem o 
Colegiado de Coordenação Didática do Curso de 
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas , 
conforme Decisão no 38/2014 – CTA-DMFA  de 
29 de maio de 2014 , constante do processo 
acima mencionado. 
   
Titulares: 
1.  Profº Dr.  Anísio Francisco Soares 
2.  Profª Drª Janaína de Albuquerque Couto 
 
Suplentes: 
1. Profº Dr. Álvaro Aguiar Coelho Teixeira 
2. Profª Drª Fábia Regina Nascimento Burgos 
           

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 60 / 2014-CGCG , de  09 de Julho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias , e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE         nº 
23082.008291/2014-64. 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 18 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

RESOLVE: 
 Designar os professores do 
Departamento de Estatística e Informática abaixo 
relacionados , para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura 
Plena em Ciências Biológicas , conforme 
Decisão no 33/2014 – CTA-DEINFO de 20 de 
maio de 2014 , constante do processo acima 
mencionado. 
   
1.  Profº José Rodrigues Lemos ( Titular) 
2.  Profª Ana Paula Carvalho Cavalcanti Furtado 
(Suplente ) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 61 / 2014-CGCG, de 24 de julho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias , e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE  nº 23082.021637 / 
2013-03. 

 
RESOLVE: 

 Designar a professora do Departamento 
de Matemática , abaixo relacionada para compor 
o Núcleo Docente Estruturante conforme Memo 
no 72/2013 – CTA-DM de 14.07.2014 , constante 
do processo acima mencionado. 
   
 Professora Tarciana Maria Santos da Silva 
           

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 62/2014-CGCG, de 31 de julho de 
2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 23082.011528 / 
2014-51. 

 
RESOLVE: 

 Designar os Professores do 
Departamento de Estatística e Informática  para 
comporem o Colegiado de Coordenação Didática 
do Curso de Bacharelado em Ciências 
Biológicas, conforme Decisão 051 /2014 de 

02.07.2014, constante do processo acima 
mencionado. 
 
Profª Roberta Macêdo Marques Gouveia (Titular) 
Profº Adenilton José da Silva (Suplente) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 63/ 2014-CGCG, de 30 de junho 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.008293/2014-10. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Biologia para comporem o 
Colegiado de Coordenação Didática do Curso de 
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas, 
conforme Decisão no 17/2014 – CTA-DLCH de 
26.05.2014, constante do processo acima 
mencionado. 
 
  Biologia – Zoologia 
- Auristela Correia de Albuquerque 
- Fernanda Maria Duarte do Amaral 
 
  Biologia – Ecologia 
- Ana Carolina Borges Lins e Silva 
- Mônica Lúcia Botter Carvalho 
 
  Biologia – Botânica 
- Ana Virgínia de Lima Leite 
- Cláudia Ulisses de Carvalho Silva 
 
  Biologia – Microbiologia 
- Marcos Antônio Barbosa de Lima 
- Yone Vila Nova Cavalcanti 
  
  Biologia – Genética 
- Martin Alejandro Montes 
- Nara Susy Aguiar de Freitas 
 
  Biologia – Ensino da Ciências 
- Carmen Roselaine de Oliveira Farias 
- Flávia Carolina Lins da Silva 
 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 19 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº 63 / 2014-CGCG , de 04 de 
agosto de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias , e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE         nº 
23082.008293/2014-10. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores do 
Departamento de Biologia, em suas respectivas 
áreas , abaixo relacionados , para comporem o 
Colegiado de Coordenação Didática do Curso de 
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas , 
conforme Decisão no 17/2014 – CTA-DB de 26 
de maio de 2014 , constante do processo acima 
mencionado. 
 
 Zoologia: 
-Auristela Correia de Albuquerque (Titular) 
-Fernanda Maria Duarte do Amaral (Suplente) 
 
Ecologia: 
-Ana Carolina Borges Lins e Silva (Titular) 
-Mônica Lúcia Botter Carvalho (Suplente) 
 
Botânica: 
-Ana Virgínia de Lima Leite (Titular) 
-Cláudia Ulisses de Carvalho Silva (Suplente) 
 
Microbiologia: 
-Marcos Antônio Barbosa de Lima (Titular) 
- Yone Vila Nova Cavalcanti  (Suplente) 
 
Genética: 
- Martin Alejandro Montes  (Titular) 
-Nara Susy Aguiar de Freitas (Suplente) 
 
Ensino das Ciências: 
-Carmen Roselaine de Oliveira Farias (Titular) 
-Flávia Carolina Lins da Silva (Suplente) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 64/2014-CGCG, de 04 de agosto 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias , e tendo em vista o que 
consta no  Processo  UFRPE          nº 
23082.002822 / 2014-71. 
 

RESOLVE: 
 Designar os Professores do 
Departamento de Educação  para comporem o 
Colegiado de Coordenação Didática do Curso de 
Bacharelado em Administração , conforme 
Decisão no 67/2014 – CTA-Departamento de 
Educação de 24.07.2014, constante do processo 
acima mencionado. 
 
Titular: 
Fabiana Wanderley de Souza Moreira 
 
Suplente: 
Emannuelle Christine Chaves da silva 
          

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 65/2014-CGCG, de 114 de agosto 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias , e tendo em vista o que 
consta no  Processo  UFRPE          nº 
23082.0014658 / 2014-45. 
 

RESOLVE: 
 Designar os Professores do Curso de 
Agronomia  para comporem a Comissão de 
Avaliação de Atividades Acadêmicas de 
Equiparação do Estágio  Supervisionado 
Obrigatório (ESO), conforme Decisão no 
112/2014 – CCA-Curso de Agronomia  em 
15.07.2014, constante do processo acima 
mencionado. 
 
Edivan Rodrigues de Souza  ( Presidente ) 
Izabel Cristina de Luna Galindo 
Angélica Virgínia Valois Montarroyos 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 65/2014-CGCG, de 06 de agosto 
de 2014 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 Designar o professor do Departamento 
de Biologia – DB, abaixo relacionado, como 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 20 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

coordenador geral da XIV Jornada de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – JEPEX 2014, a qual trata 
de uma realização conjunta das Pró-Reitorias de 
Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), Ensino 
(PREG), Extensão (PRAE) e Gestão Estudantil 
(PROGEST) e que está sob a responsabilidade 
da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação no ano 
de 2014.  
 
Prof. José Vitor Moreira Lima Filho 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 66 / 2014-CGCG, de 15 de agosto 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias , e tendo em vista o que 
consta no Memorando UFRPE  nº 33/2014. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores, abaixo 
relacionados para representar o Curso de 
Licenciatura em Educação Física na Comissão 
de Educação Ambiental da UFRPE , conforme 
Decisão nº69/2014 – CCD - LEF de 03.07.2014 , 
constante do memorando acima mencionado. 
   
Titular: 
Tarcísio augusto Alves da Silva (DECISO) 
 
Suplente: 
Maria Helena Câmara Lira (DED) 
 

PROFª  ÂNGELA ALMEIDA 
PRÓ-REITORA DE ENSINO – PREG/UFRPE 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 65/2014-CGCG, de 06 de agosto 
de 2014 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,  
 
 

RESOLVE: 
 Designar os professores abaixo 
relacionados, para compor a Comissão 
Administrativa da XIV Jornada de Ensino, 
Pesquisa e Extensão – JEPEX 2014, a qual trata 
de uma realização conjunta das Pró-Reitorias de 
Pesquisa e Pós-Graduação (PRPPG), Ensino 
(PREG), Extensão (PRAE) e Gestão Estudantil 

(PROGEST) e que está sob a responsabilidade 
da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação no ano 
de 2014.  
 
 Prof ª Jaqueline de Oliveira Bianque 
 Profª  Karine Matos Magalhães 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 67/2014-CGCG, de 13 de agosto 
de 2014 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 
 
 Designar os professores abaixo 
relacionados, para compor a Comissão Científica 
da XIV Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão 
– JEPEX 2014, a qual trata de uma realização 
conjunta das Pró-Reitorias de Pesquisa e Pós-
Graduação (PRPPG), Ensino (PREG), Extensão 
(PRAE) e Gestão Estudantil (PROGEST) e que 
está sob a responsabilidade da Pró-Reitoria de 
Ensino de Graduação no ano de 2014.  
 
Emídio C. A. Oliveira – Deptº de Agronomia / 
Doutor em Ciências do Solo 
Mônica Maria Lins Santiago – Deptº de 
Educação/ Doutor em Psicologia 
Ariadne do Nascimento Moura – Deptº de 
Biologia / Doutora em Biologia Vegetal 
Cláudio Augusto da Câmara - Deptº de Química / 
Doutor em Química 
Jairo Ricardo Rocha de Oliveira - Deptº de Física 
/ Doutor em Física 
Sílvio Maurano Peixoto - Deptº de Pesca e 
Aquicultura / Doutor em Oceanografia 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 70/2014-CGCG, de 14 de agosto 
de 2014 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias,  
 

RESOLVE: 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 21 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Designar os alunos abaixo relacionados, 
para compor a  Comissão Estudantil da XIV 
Jornada de Ensino, Pesquisa e Extensão – 
JEPEX 2014, a qual trata de uma realização 
conjunta das Pró-Reitorias de Pesquisa e Pós-
Graduação (PRPPG), Ensino (PREG), Extensão 
(PRAE) e Gestão Estudantil (PROGEST) e que 
está sob a responsabilidade da Pró-Reitoria de 
Ensino de Graduação no ano de 2014.  
 
Economia Doméstica  
Pedro José dos Santos Silva 
Williams da Silva Rodrigues 
Paloma da Silva Cavalcanti 
Regina Cássia Araújo dos Santos 
Maria da Conceição da Cruz Gonçalves  
Andrielly Babosa da Silva 
Sara de Jesus da Costa França. 
 
 
Pesca e Aquicultura  
Maria Carolina Araújo Cunha 
 
Bach. Em Ciências Biológicas  
Felype Thomaz de Brito Rocha  
João Paulo Campos Moura Cavalcante  
Camila Rebeca de Moura Celestino. 
 
 
Lic.em Ciências Biológicas  
Maíra Gabriela Rocha de Oliveira Leão  
Aline Pereira Assunção  
Vítor Guilherme da Costa Silva  
Mariana Lima do Nascimento  
Viviane Lays Ribeiro Cavalcanti 
Juliana Cristina S. dos Santos 
Raionir Ricardo Costa da Silva 
Lívia Maria de Moraes 
Regina Nascimento 
Klyvia Leuthier dos Santos 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 71/2014-CGCG, de 08 de 
setembro de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias , e tendo em vista o que 
consta no  Processo  UFRPE          nº 
23082.003529 / 2013-41. 
 

RESOLVE: 
 Designar os Professores do 
Departamento de Administração  para comporem 
o Colegiado de Coordenação Didática do Curso 

de Sistema de Informação , conforme Decisão no 
16/2014 – CTA-DADM de 03.12.2013, constante 
do processo acima mencionado. 
 
Titulares: 
Telma Lúcia de Andrade Lima 
Fabiana Ferreira Silva 
 
Suplentes: 
Erika Piros Kovacs 
Rodolfo Araújo de Moraes Filho 
          

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 72/2014-CGCG, de 08 de 
setembro de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias , e tendo em vista o que 
consta no  Processo  UFRPE          nº 
23082.013023/ 2014-21. 
 

RESOLVE: 
 Designar os Professores do 
Departamento de Ciências Sociais para 
representarem o Departamento de Ciências 
Sociais  - DECISO, junto ao Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Bacharelado 
em Economia Doméstica , conforme Decisão no 
26/2014 – CTA-DECISO de 11.07.2014, 
constante do processo acima mencionado. 
 
Rosa Maria de Aquino (Titular) 
Fábio Bezerra de Andrade (Suplente) 
       

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 73/2014-CGCG, de 18 de 
setembro  de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias , e tendo em vista o que 
consta no  Processo  UFRPE          nº 
23082.004917 / 2014-20. 
 

RESOLVE: 
 Designar os Professores do 
Departamento de Administração  para comporem 
o Colegiado de Coordenação Didática do Curso 
de Bacharelado em Administração , conforme 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 22 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Retificação de Decisão no 15/2014 – CTA-DADM 
de 11.07.2014, constante do processo acima 
mencionado. 
 
Titulares: 
Brigite Renata Bezerra de Oliveira 
Tânia Nobre Gonçalves 
Fabiana Ferreira Silva 
 
Suplentes: 
Erica Piros Kovacs 
Maria Iraê de Souza Corrêa 
Telma Lúcia de Andrade Lima 
          

DALTON FRANCISCO DE ARAÚJO 
PRÓ-REITOR EM EXERCÍCIO 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 86 /2014-CGCG, de 01 de 
Outubro de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no     Processo   UFRPE          nº  
23082.001499/ 2014-19. 
 

RESOLVE: 
 

  Designar a Profª Mônica Lopes Folena 
Araújo, do Departamento de Educação, como 
substituta da Presidente do Comitê Gestor da 
Rede Nacional de Formação Inicial  e  
Continuada de Profissionais  de Educação 
Básica  –  RENAFOR   , Professora Flávia 
Mendes de Andrade e Peres, pelo período de 3 
(três) meses, a partir de 01 de setembro a 30 de 
novembro de 2014, referente à Licença 
Capacitação ,conforme Decisão no 13/2014 – 
CTA - Departamento de Educação de 
30.01.2013, constante do processo acima 
mencionado. 
      

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 87 /2014-CGCG, de 09 de 
Outubro de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL  RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no     Processo   UFRPE          nº  
23082.020794/ 2014-74. 
 

RESOLVE: 

Designar os professores do Curso de 
Licenciatura Plena em Ciências Biológicas , 
abaixo relacionados , para comporem o Núcleo 
Docente Estruturante – NDE ,  conforme 
estabelecido no Memorando no 83/2014 – DB   
que atende às exigências da resolução 65/2011 
– CEPE 
 
Coordenadora 
Prof. Dra.Betânia Cristina Guilherme 
 
01- Área de Microbiologia 
Prof. Dr. Marcos Antonio Barbosa Lima 
 
02-Área de Ensino das Ciências 
Prof.ª Drª Carmen Roselaine de Oliveira Farias 
 
03-Área de Ecologia 
Prof.ª Drª Paula Braga Gomes 
 
04- Área de Zoologia 
Prof.ª Drª Francinete Torres Barreiro da Fonseca 
         
05- Área de Genética 
Prof. Dr. Martin Alejandro Montes 
 
06-  Área de Genética 
Prof.ª Drª Catarina Fernandes de Oliveira Fraga 
 
07-Área de Filosofia 
Prof.  Marcos André de Barros 
 
08-Área de Bioquímica (DMFA) 
Prof.ª Drª Fábia Regina Nascimento Fernando 
Burgos 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 88 /2014-CGCG, de 10 de 
Outubro de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL  RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no     Processo   UFRPE          nº  
23082.008242/ 2014-98. 
 

RESOLVE: 
Designar os professores do 

Departamento de Educação, abaixo 
relacionados,  para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do Curso de Licenciatura 
Plena em Computação , conforme Decisão no 
73/2014 – CTA-DEd de 21.08.2014 , constante 
do processo acima mencionado. 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 23 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Titulares: 
Alexandro Cardoso Tenório 
Rodrigo Lins Rodrigues 
 
Suplente: 
Flávia Mendes de Andrade e Peres 
Ricardo de Aguiar Pacheco 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 89 /2014-CGCG, de 13 de 
Outubro de 2014 

 
A COORDENADORA GERAL DOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no     Processo   UFRPE          nº  
23082.021698/ 2014-43. 
 

RESOLVE: 
Designar os membros , Titulares e 

Suplentes , abaixo relacionados , da Comissão 
de Atividades complementares do Curso de 
Licenciatura em História – Graduação 
(Presencial), desta Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, para atuação no período de 
agosto de 2014 a  agosto de 2016, conforme 
Decisão  nº 53/2014 – CCD- Curso de 
Licenciatura Plena em História. 
 
Titulares: 
Prof º Dr.  Bruno Romero Ferreira Miranda 
Prof ª Drª  Maria Rita Ivo de Melo Machado 
(Presidente da Comissão) 
Prof ª Drª  Rozélia Bezerra 
 
Suplentes: 
Prof ª Drª  Giselda Brito Silva 
Prof º Dr. Wellington Barbosa da Silva   
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 90 /2014-CGCG, de 13 de 
Outubro de 2014 
 
              A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL  RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no     Processo   UFRPE     nº  
23082.021699/ 2014-98. 
 

RESOLVE: 

             Designar os membros , Titulares e 
Suplentes , abaixo relacionados , da Comissão 
de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do 
Curso de Licenciatura em História – Graduação 
(Presencial), desta Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, para atuação no período de 
agosto de 2014 a  agosto de 2016, conforme 
Decisão  nº 54/2014 – CCD- Curso de 
Licenciatura Plena em História. 
 
Titulares: 
Prof º Dr.  Bruno Romero Ferreira Miranda 
Prof ª Drª  Maria Rita Ivo de Melo Machado 
(Presidente da Comissão) 
Prof ª Drª  Rozélia Bezerra 
 
Suplentes: 
Prof ª Drª  Giselda Brito Silva 
Prof º Dr. Wellington Barbosa da Silva   
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 91/2014-CGCG, de 14 de Outubro 
de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no     Processo   UFRPE          nº  
23082.022164/ 2014-34. 
 

RESOLVE: 
Designar a constituição da Comissão de 

Consulta para o processo de escolha do(a) 
coordenador do Curso de Licenciatura em 
matemática e o(a) eventual substituto(a). 
 
Titulares: 
Prof ª Bárbara Costa da Slva 
Prof ª Karla Ferreira de Arruda Duque 
Aluno Adson Gabriel Alves Sousa 
 
Suplentes: 
Prof º Thiago Dias Oliveira da Silva 
Prof ª  Maité Kulesza   
Aluna Isabelle Ediene Tomaz da Silva 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 92/2014-CGCG, de 22 de Outubro 
de 2014 
 
           A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 24 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

UNIVERSIDADE FEDERAL  RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  na Portaria               Nº 579/2014-
GR  de  02 de Maio de 2014. 
 
          RESOLVE: 
          Designar os professores abaixo 
relacionados, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, para comporem o Núcleo Docente 
Estruturante do Curso de Bacharelado em 
Administração , conforme MEMORANDO S/N – 
NDE-BA, de 21.10.2014. 
 
Presidente: 
Profª Alessandra Carla Ceolin – Departamento 
de Administração 
 
Membros: 
Antonio Andre Cunha Callado - Departamento de 
Administração 
Angela Cristina Rocha de Souza - Departamento 
de Administração 
Brigitte Renata Bezerra de Oliveira -  
Departamento de Administração 
Tania Nobre Gonçalves Ferreira Amorim - 
Departamento de Administração 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 93/2014-CGCG, de 22 de Outubro 
de 2014 
 
           A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL  RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no Processo  Nº 
23082.022076/2014-32.   
 
          RESOLVE: 
          Designar os professores abaixo 
relacionados e aluno  para comporem o COAA – 
Comissão de Orientação e Acompanhamento 
Acadêmico ,  do Curso de Bacharelado em 
Economia Doméstica conforme Decisão nº 
41/2014-CCD/BA, de 17.07.2014, constante do 
processo acima mencionado. 
 
Presidente: 
Profª  Daisyvângela Eucrêmia da Silva Lima 
Santana 
 
Membros: 
Profª Ivna Borges da Costa (Representantes dos 
docentes) 

Felipe Cordeiro de Abreu (Representantes dos 
discentes ) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 94/2014-CGCG, de 22 de Outubro 
de 2014 
 
               A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL  RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no Processo  Nº 
23082.010149/2014-43.   
 
             RESOLVE: 
             Designar os professores abaixo 
relacionados para comporem a Comissão de 
Estágio do Curso de Bacharelado de Ciências 
Sociais ,  conforme Decisão nº 58/2014 -
CCD/CCBCS, de 26.09.2014, constante do 
processo acima mencionado. 
 
Presidente: 
Profº Tarcísio Augusto Alves da Silva 
 
Membros: 
Caesar Sobreira Malta Sobreira (Representante 
da Área de Antropologia) 
Roseana Borges de Medeiros (Representante da 
Área de Ciência Política ) 
Maria Gilca Pinto Xavier (Representante da Área 
de Sociologia) 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 95/2014-CGCG, de 22 de Outubro 
de 2014 
 
               A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL  RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no Processo  Nº 
23082.018270/2014-13.   
 
              RESOLVE: 

 
              Designar os professores abaixo 
relacionados para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do  Curso de Graduação 
em Medicina Veterinária ,  conforme Decisão nº 
58/2014 - CTA/DEPARTAMENTO DE 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 25 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

ZOOTECNIA, de 23.09.2014, constante do 
processo acima mencionado. 
 
             TITULARES: 
             Lúcia Helena  de Albuquerque Brasil 
             Márcia Costa Lima Corrêa 
 
             SUPLENTES: 
             Ricardo Alexandre Silva Pessoa 
             Hélio Cordeiro Manso Filho 
 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 96/2014-CGCG, de 04 de 
Novembro de 2014 
 
               A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL  RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no Processo  Nº 
23082.023041/2014-11.   
 
             RESOLVE: 
             Designar a discente Maria Joana 
Faustino da Silva para compor a COAA/LM ,  em 
substituição à discente Laura Alves Pacífico da 
Silva, conforme Memo nº 109/2014 – 
COORDENAÇÃO DO CURSO DE 
LICENCIATURA EM MATEMÁTICA , de 
17.10.2014, constante do processo acima 
mencionado. 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
 

----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 97/2014-CGCG, de 12 de 
Novembro de 2014 
 
               A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL DE 
PERNAMBUCO ,  no uso de suas atribuições  
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no  Processo            Nº  
23082.023973/2014-63.   
 
             RESOLVE: 
             Designar a Professora Ruth do 
Nascimento Firme como membro do Núcleo 
Docente Estruturante (NDE) do Curso de 
Licenciatura em Química, conforme Memorando   
Nº 78 / 2014 – CCLQ – Curso de Licenciatura em 

Química da UFRPE de 04 de novembro de 2014, 
constante do processo acima mencionado. 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 98/2014-CGCG, de 12 de 
Novembro de 2014 
 
               A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL DE 
PERNAMBUCO ,  no uso de suas atribuições  
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no  Processo            Nº  
23082.023974/2014-16..   
 
             RESOLVE: 
             Designar a Professora Ruth do 
Nascimento Firme como membro do Colegiado 
de Coordenação Didática (CCD) do Curso de 
Licenciatura em Química da UFRPE, conforme 
Memorando   Nº 77 / 2014 – CCLQ – 
Coordenação do Curso de Licenciatura em 
Química da UFRPE  de 04 de novembro de 
2014, constante do processo acima mencionado. 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 99/2014-CGCG, de 12 de 
Novembro de 2014 
 
               A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL DE 
PERNAMBUCO ,  no uso de suas atribuições  
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no  Processo            Nº  
23082.022951/2014-86.   
 

RESOLVE: 
             Designar os nomes dos membros abaixo 
para comporem a Comissão de Consulta para 
Coordenador 2015 - 2017  conforme Memorando  
– CBCB – Coordenação do Curso de 
Bacharelado em Ciências Biológicas  de 22 de 
outubro de  2014 , constante do processo acima 
mencionado. 
 
 
Titulares: 
Prof.ª Yone Vila Nova Cavalcanti (Microbiologia) 
Prof.ª Nara Susy Aguiar de Freitas (Genética) 
 
Suplente: 
Prof.ª Luciana de Oliveira Franco 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 002, quarta-feira, 07 de janeiro de 2015. P á g i n a  | 26 
 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Discente: 
Anderson Rafael dos Santos Braz ( D.A.) 
 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 100/2014-CGCG, de 13 de 
Novembro de 2014 
 
               A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL  RURAL DE 
PERNAMBUCO ,  no uso de suas atribuições  
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no  Processo            Nº  
23082.012646/2014-86.   
 
             RESOLVE: 
             Designar os nomes dos membros abaixo 
para comporem o Colegiado de Coordenação 
Didática do Curso de Graduação em Economia 
Doméstica – Biênio  2014 a 2016 ,  conforme 
Decisão Nº 28/2014 do CTA – Departamento de 
Ciências Domésticas de 31/10/2014, constante 
do processo acima mencionado. 
 
Titulares: 
Prof.ª Maria de Fátima Santiago 
Prof.ª Maria Alice Vasconcelos Rocha 
Prof.ª Maria Zênia Tavares da Silva 
Prof.ª Michelle Cristina Rufino Maciel 
Prof.ª Vera Lúcia Arroxelas Galvão de Lima 
 
Suplentes: 
Prof.ª Celiane Gomes Maia da Silva 
Prof.ª Edilene Souza Pinto 
Prof.ª Enayde de Almeida Melo 
Prof.ª Laura Susana duque Arrazola 
Prof.ª Raquel de Aragão Uchôa Fernandes 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 101/2014-CGCG, de 13 de 
Novembro de 2014 
 
               A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE  FEDERAL  RURAL DE 
PERNAMBUCO ,  no uso de suas atribuições  
legais    e   estatutárias ,  e  tendo  em   vista  o   
que   consta  no  Processo            Nº  
23082.021964/2014-38.   
 

RESOLVE: 
             Designar os nomes dos membros abaixo 
para comporem o Colegiado de Coordenação 

Didática do Curso de Zootecnia,  conforme 
Decisão Nº 58/2014 do CTA – DQ – 
Departamento de Química  de 29/10/2014, 
constante do processo acima mencionado. 
 
Titular: 
Prof.ª Lourinalda Luiza Dantas da Silva Selva de 
Oliveira 
 
Suplente: 
Prof.ª Flávia Christiane Guinhos de Menezes 
Barreto Silva. 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
----------------------------------------------------------------- 
PORTARIA Nº 102/2014-CGCG, de 28 de 
novembro de 2014 
 

A COORDENADORA GERAL DOS 
CURSOS DE GRADUAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, e tendo em vista o que 
consta no Processo UFRPE nº 
23082.022033/2014-57. 

 
RESOLVE: 

 Designar os professores abaixo 
relacionados, para comporem o Colegiado de 
Coordenação Didática do curso de Zootecnia, de 
acordo com a Decisão Nº 48/14 – CTA/DM – 
Departamento de Matemática de 11 de 
Novembro de 2014 , constante do processo 
acima mencionado. 
 
Titular: 
Leon Denis da Silva 
 
Suplente: 
José Deibson da silva 
 

IVONEIDE DE CARVALHO LOPES BARROS 
COORDENADORA GERAL DOS CURSOS DE 

GRADUAÇÃO 
 
 
 
 
 

############# 


